PREFEITURA MUNICIPAL DE ATIBAIA
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referéncia: JANEIRO a JUNHO 2024

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso Ill)

Em reais

ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMARIAS

PREVISAO ATUALIZADA

Até o Bimestre/2024

RECEITAS REALIZADAS

(a)

RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (1)
Impostos, Taxas e Contribuicées de Melhoria
IPTU
ISS
ITBI
IRRF
Outros Impostos, Taxas e Contribuigdes de Melhoria
Contribuicées
Receita Patrimonial
Aplicagdes Financeiras (Il)
Outras Receitas Patrimoniais
Transferéncias Correntes
Cota-Parte do FPM
Cota-Parte do ICMS
Cota-Parte do IPVA
Cota-Parte do ITR
Transferéncias da LC n° 61/1989
Transferéncias do FUNDEB
Outras Transferéncias Correntes
Demais Receitas Correntes
Outras Receitas Financeiras (lIl)

Receitas Correntes Restantes

RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = (I - (Il + 1))

RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)

RECEITAS NAO PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)

RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)
Operacoes de Crédito (VIII)
Amortizacao de Empréstimos (I1X)

Alienacao de Bens

Receitas de Alienagao de Investimentos Temporarios (X)

Receitas de Alienagéo de Investimentos Permanentes (XI)

Outras Alienagbes de Bens
Transferéncias de Capital
Convénios
Outras Transferéncias de Capital
Outras Receitas de Capital
Outras Receitas de Capital Nao Primarias (XI1)

Outras Receitas de Capital Primarias

RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = (VII - (VIIl +

IX + X + XI + XII))
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)

RECEITAS NAO PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)

1.140.361.073,17
418.361.700,00

513.725.933,37

185.769.604,74

1.130.923.668,11

136.772.922,76

203.022.500,00
124.675.200,00
35.439.300,00
36.538.900,00
18.685.800,00
13.019.500,00
9.484.335,06
9.437.405,06
46.930,00

108.001.400,00
133.913.800,00
58.793.000,00
137.400,00
655.900,00
112.568.900,00
99.655.533,37

0,00
185.769.604,74

0,00
0,00

98.979.930,87
0,00
2.198.500,00
0,00

0,00
2.198.500,00
35.594.491,89
34.261.972,92
1.332.518,97
0,00

0,00

0,00
37.792.991,89
0,00

0,00

595.933.583,16
223.066.852,72
109.558.675,70
61.219.065,26
18.631.230,43
25.196.603,28
8.461.278,05
7.392.357,92
5.189.361,18
5.188.833,98
527,20
274.025.813,92
55.148.869,54
61.146.927,34
44.418.192,93
12.553,91
424.738,37
62.699.932,39
50.174.599,44
86.259.197,42
0,00
86.259.197,42
590.744.749,18
0,00

0,00
57.965.702,47
53.735.188,43
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
4.230.514,04
3.312.018,05
918.495,99
0,00

0,00

0,00
4.230.514,04
0,00

0,00

RECEITA PRIMARIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XII + XIV)

1.168.716.660,00

594.975.263,22

RECEITA PRIMARIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)

1.168.716.660,00

594.975.263,22

Até o Bimestre/2024

DESPESAS PRIMARIAS ATUALIZADA | DEsPesas | DEspesas D es™ | RoricAR N PROCESSADOS
EMPENHADAS | LIQUIDADAS (a) PAGOS ib) LIQUIDADOS PA(E)OS
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII) 1.079.673.159,79 775.881.838,13 524.523.031,88 502.145.228,88 23.451.523,01 17.685.813,71 17.681.023,98
Pessoal e Encargos Sociais 420.053.193,03 201.348.724,61 201.348.724,31 193.492.452,25 8.860.853,72 0,00 0,00
Juros e Encargos da Divida (XIX) 17.801.900,00 9.872.281,89 9.690.438,57 9.690.438,57 0,00 0,00 0,00
Outras Despesas Correntes 641.818.066,76 564.660.831,63 313.483.869,00 298.962.338,06 14.590.669,29 17.685.813,71 17.681.023,98
Transferéncias Constitucionais e Legais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Demais Despesas Correntes

DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS)
(XX) = (XVIII - XIX)

DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS)
(XX1) . B

DESPESAS NAO PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES
RPPS) (XXII)

DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)
Investimentos
Inversdes Financeiras
Concessdo de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)
Aquisigao de Titulo de Capital ja Integralizado (XXV)
Aquisicao de Titulo de Crédito (XXVI)
Demais Inversbes Financeiras

Amortizagdo da Divida (XXVII)

DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS)
(XXVII) = (XXHI - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII))

641.818.066,76
1.061.871.259,79
0,00

0,00
234.459.041,02
190.279.382,65
26.169.222,00
0,00

0,00

0,00
26.169.222,00
18.010.436,37
216.448.604,65

564.660.831,63
766.009.556,24
0,00

0,00
149.107.681,79
113.364.052,36
26.169.222,00
0,00

0,00

0,00
26.169.222,00
9.574.407,43
139.533.274,36

313.483.869,00
514.832.593,31
0,00

0,00
72.651.337,42
50.975.383,50
13.131.002,55
0,00

0,00

0,00
13.131.002,55
8.544.951,37
64.106.386,05

298.962.338,06
492.454.790,31
0,00

0,00
70.826.055,66
49.150.101,74
13.131.002,55
0,00

0,00

0,00
13.131.002,55
8.544.951,37
62.281.104,29

14.590.669,29
23.451.523,01
0,00

0,00
2.356.583,40
2.356.583,40
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
2.356.583,40

17.685.813,71
17.685.813,71
0,00

0,00
10.531.596,60
10.531.596,60
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
10.531.596,60

17.681.023,98
17.681.023,98
0,00

0,00
10.531.596,60
10.531.596,60
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
10.531.596,60
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RPPS) (XXXI

RESERVA DE CONTINGENCIA (XXIX) 6.290.226,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
(DXEXS)I:ESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
DESPESAS NAO PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

T T E

1.284.610.090,84 905.542.830,60 578.938.979,36 554.735.894,60 25.808.106,41

28.217.410,31

28.212.620,58

DEEPEgA PRIMARIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXI)

= (XX + XXVIIl + XXIX) £:204:610.090°89

905.542.830,60 578.938.979,36 554.735.894,60 25.808.106,41

28.217.410,31

28.212.620,58

RESULTADO PRIMARIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = (XVla - (XXXIla + XXXIIb + XXXlIc))

-13.781.358,37

RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = (XVlla - (XXXIlla + XXXIlIb + XXXIlIc))

-13.781.358,37

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMARIO VALOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de referéncia

-66.439.100,00

Até o Bimestre/2024

JUROS NOMINAIS
VALOR INCORRIDO

Juros, Encargos e Variagdes Monetérias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)

Juros, Encargos e Variagdes Monetérias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)

5.188.833,98
10.048.311,96

IRESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII) I

-18.640.836,35

ABAIXO DA LINHA

SALDO

CALCULO DO RESULTADO NOMINAL Em 31/Dez/2023

(a)

Até o Bimestre

(b)

169.092.972,49
94.170.649,76
79.184.059,67
114.662.254,09
25.853.082,01
9.625.112,41
14.986.590,09
74.922.322,73

DiVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)
DEDUCOES (XL)
Disponibilidade de Caixa
Disponibilidade de Caixa Bruta
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)
(-) Depésitos Restituives e Valores Vinculados
Demais Haveres Financeiros

DiVIDA CONSOLIDADA LiQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)

211.876.136,89
153.818.108,82
132.073.762,96
142.323.362,53
18.373,78
10.231.225,79
21.744.345,86
58.058.028,07

IRESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLlla - XLIlb) I

16.864.294,66

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL VALOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de referéncia

-79.329.200,00

AJUSTE METODOLOGICO Até o bimestre / 2024

VARIAGAO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIb - XLla)

RECEITA DE ALIENAGAO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)
VARIAGAO CAMBIAL (XLVI)

VARIAGAO DO SALDO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)
VARIAGAO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAGOES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)
OUTROS AJUSTES (XLIX)

-25.834.708,23
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = (XLII + (XLIV - XLV + XLVI + XLVII + XLVIII) +/-
(XLIX))

-8.970.413,57

IRESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII) I

-4.110.935,59

INFORMACOES ADICIONAIS PREVISAO ORCAMENTARIA

SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES

41.615.362,08

Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores - RPPS 0,00
Superavit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais 41.615.362,08
RESERVA ORCAMENTARIA DO RPPS 0,00

Nota Explicativa:

1 - Relatdrio consolidado com a Autarquia SAAE - Saneamento Ambiental de Atibaia: Receitas e Despesas fornecidas por relatério de sistema préprio da Autarquia.

FONTE: Contabilidade do Municipio. Metodologia do Tribunal de Contas do Estado de S&o Paulo e Leiaute do Manual de Demonstrativos Fiscais - MDF da Secretaria do Tesouro

Nacional.

MARCELO MARTINIANO BERNARDES
Controle Interno

SARA BARBOSA DE LIMA
Contadora
CRC 1SP 302.210/0-9

ANTONIA APARECIDA CINTRA
Chefe da Divisdo de Controladoria
CRC 1SP 199.780/0-0

KELLEN MARIA SARTORI
Secretaria de Financas

EMIL ONO
Prefeito Municipal
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